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Anotace

MÜLLEROVÁ, LUDMILA: Bohumil Hrabal jako regionální osobnost a jeho literární odkaz

na Nymbursku. Nymburk: Univerzita Hradec Králové – Pedagogická fakulta, 2021. Bakalářská

práce.

Cílem této bakalářské práce je ukázat Hrabalovy úzké vazby na region. Teoretická část práce

je věnována životu a tvorbě Bohumila Hrabala z hlediska jeho vztahu k Nymbursku coby místu

inspiračnímu a tvůrčímu. V rámci teoretické části je zaměřena pozornost na díla, která čerpala

inspiraci z prostředí Nymburska nebo byla na Nymbursku vytvořena. Praktická část se soustředí

na zmapování literárního odkazu Bohumila Hrabala na Nymbursku se zvláštním zřetelem na

Klub čtenářů Bohumila Hrabala. V rámci praktické části je vypracován projekt luštění na

pokračování s názvem Hrabalovy hlavolamky.
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The aim of this bachelor thesis is to show Hrabal´s tight connections to the Nymburk region.

The theoretical part of the thesis is devoted to the life and works of Bohumil Hrabal regarding

his relation to this region as an area of inspiration and creativity. Within the frame of the

theoretical part, the attention is paid to the works that arose in the settings of Nymburk or drew

inspiration from there. The practical part focuses on literary legacy of Bohumil Hrabal in the

Nymburk region, regarding particularly Klub čtenářů Bohumila Hrabala (the Reading Group of

Bohumil Hrabal). The practical part includes a project of the quiz series called Hrabalovy

hlavolamky (Hrabal´s Little Puzzles).
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Úvod

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma odrazu regionu Nymburk v díle

Bohumila Hrabala. Mnou zvolené téma vychází jak z mého osobního, tak profesního zájmu.

Od roku 2019 pracuji jako knihovnice v Městské knihovně v Nymburce, kde jsou mimo jiné

mými úkoly péče o oblast regionální literatury a správa Klubu čtenářů Bohumila Hrabala.

Impulzy pro napsání této práce byly dva. Prvním z nich byla útlá knížečka Historický a poetický

průvodce Nymburkem, kterou jsem objevila právě v regionálním fondu knihovny. Tento

netradiční průvodce kladoucí čtenáři otázky je věnován místům, která měl Hrabal rád. Druhým

impulzem bylo setkání se členy Klubu čtenářů Bohumila Hrabala. Právě rozhovory se členy

klubu ve mně vzbudily zájem o dílo Bohumila Hrabala, jehož poetika mi dříve unikala. A díky

rozhovorům s lidmi, kteří Hrabala znali (byli jeho přáteli, sousedy v Kersku, známými) jsem

začala vnímat poetiku pábení, která je pro jeho tvorbu typická.

Bakalářská práce je členěna na teoretickou a praktickou část. V první kapitole teoretické

části se zabývám vymezením pojmu region a regionální literatura. V rámci této kapitoly se dále

věnuji regionu Nymburska a jeho popisu z hlediska geografického a literárního. Ve druhé

kapitole se věnuji osobnosti Bohumila Hrabala a jeho životu spojenému právě s regionem

Nymburska. V následující kapitole se soustředím na Hrabalova díla, která reflektují jeho vztah

k Nymbursku. V praktické části práce se zabývám analýzou aktivit na podporu Hrabalova

odkazu na Nymbursku se zvláštním zřetelem na Klub čtenářů Bohumila Hrabala. V poslední

části bakalářské práce představuji praktický projekt na podporu odkazu Bohumila Hrabala na

Nymbursku s názvem Hrabalovy hlavolamky. Tento projekt vychází z analýzy aktivit a spojuje

jak ukázky z Hrabalova díla, tak cvičení na podporu kognitivních schopností čtenářů.
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Teoretická část

1. Region a regionální literatura

Pojem region vychází z latinského slova regio a je překládán jako kraj či krajina. Region

je ve starší literatuře definován jako „vymezený územní celek, vnitřně propojený různými

politickými, hospodářskými, společenskými a kulturními vztahy, na jejichž formování mají podíl

přírodní podmínky a konkrétní historický vývoj.“1 Novější definici kraje uvádí ve své studii L.

Martínek takto „Region je především a nejčastěji chápán jako souhrn reálně existujících jevů

a vztahů, které jsou rozprostraněny a mají vztah k určitému ohraničenému území, přičemž se

tak či onak odlišují od jevů a vztahů v jiné územní oblasti, resp. jsou kvantitativně seskupeny či

kvalitativně specifikovány uvnitř vlastního území.“2 Zjednodušeně bychom tedy mohli říct, že

region je určité území, které je vymezeno na základě společných znaků.

Pro potřeby své bakalářské práce budu tento pojem používat ve smyslu oblasti vymezené

hranicemi okresu Nymburk.

Nymburský okres se nachází ve východní části Středočeského kraje v Polabské nížině,

sousedí s pěti okresy (Mladá Boleslav, Jičín, Hradec Králové, Praha východ a Kolín) a rozkládá

se na rozloze 850 km2. Na této ploše žije téměř 100 tisíc obyvatel v 87 obcích. Povrch tohoto

okresu je velmi málo členitý, výškový rozdíl mezi nejníže a nejvýše položeným bodem činí 126

m n. m. Tento úrodný rovinatý kraj byl původně zemědělskou oblastí (pěstovala se zde řepa,

obiloviny, zelenina). Zemědělská půda a lesy zabírají dodnes téměř 87% rozlohy. Se stavbou

Severozápadní dráhy v 70. letech 19. století se v okrese začíná rozvíjet železniční průmysl.

Nymburský okres je díky historickým památkám (barokní zámek v Lysé nad Labem,

středověké hradby v Nymburce, zámek Poděbrady), své poloze nedaleko Prahy, cyklostezkám

a lázeňskému městu Poděbrady vyhledávaným turistickým cílem.

V rámci tohoto regionu se soustředím na město Nymburk, kde Hrabal prožil své dětství

a mládí, a lesní osadu Kersko spadající pod obec Hradišťko, kde tvořil posledních 20 let svého

života. V následujících podkapitolách se budu věnovat stručné historii obou obcí, v jejichž

kulisách se odehrávají vybrané Hrabalovy texty, které reflektují genius loci těchto míst.

1BÍNOVÁ, J. Regionální literatura ve veřejných knihovnách Středočeského kraje. 1989, s. 2.
2 MARTINEK, L. Region, regionalismus a regionální literatura: (studie). Vyd. 1. Opava: Slezská

univerzita v Opavě, 2007, s. 15.
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1.1 Nymburk

Město Nymburk se nachází ve Středočeském kraji 45 km východně od Prahy. Nymburk

protíná řeka Labe a dělí ho na dvě části, které spojují tři mosty. Část Nymburka ležící na levém

břehu se nazývá Zálabí, právě v této části leží pivovar a vila Hrabalka, ve které Hrabal strávil

část svého dětství a dospívání. Na Zálabí můžeme najít i romantická zákoutí slepého ramene

Labe, park, vodní elektrárnu a sportovní areál Ostrov. Levý břeh Labe s vilou Hrabalkou je

místem, odkud Hrabal pravidelně podnikal své cesty do Kerska.

Na pravém břehu Labe se rozprostírá centrum města – náměstí s radnicí, školy, najdeme

zde i památkovou zónu (hradby, Staré děkanství, secesní vodárnu, Tureckou věž). Pokud

bychom pokračovali po tomto břehu směrem na jihozápad, narazíme na část Nymburka

s názvem Drahelice, jejíž součástí je mlýn Bašta, kde pobývali bratři Mánesové a jejichž

nástěnné malby zdobí interiéry mlýna.

Historie osídlení města sahá do pravěku, kdy na místě nynějšího města stálo hradiště.

Město Nymburk bylo založeno ve 13. století Přemyslem Otakarem II., který do města přivedl

dominikánský řád a s ním i holandské kolonisty. Pravděpodobně z této doby je v Nymburce

zachováno několik památek - gotický kostel sv. Jiljí, Staré děkanství a Kaplanka, renesanční

radnice nebo dvojité hradební opevnění (jehož romantizující podoba je dominantou Nymburka

dodnes) s vodními příkopy a čtyřmi branami (nedochovaly se). V 15. století za husitských válek

byl zničen dominikánský klášter, město zůstalo bez úhony. Nadále se rozvíjelo až do počátku

17. století, kdy začala třicetiletá válka (1618 – 1648). Po dalších třicet let byl Nymburk

pravidelně vypalován, drancován a obyvatelstvo vyvražďováno. Na konci tohoto období začala

obnova města, kterou zpomalily ničivé požáry, které Nymburk připravily o gotický starobylý

ráz.

Rychlý rozvoj města byl spojen s výstavbou Severozápadní dráhy v druhé polovině 19.


[…]


Lysá nad Labem.

Z iniciativy V. Pokorného, J. Řehounka a K. Otavy byly přejmenovány dva rychlíky na

železniční trati Hradec Králové – Praha na rychlík „Bohumil Hrabal“.

18. května

15. ročník Hrabalova Kerska (sbírání razítek do Putovních knížek)

http://www.hrabal-nymburk.cz/index.php
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2014

Oslavy stého výročí narození Bohumila Hrabala

3. března

Slavnostní zahájení stého výročí Bohumila Hrabala (výstava fotografií, Nymburk čte Hrabala)

v Nymburce.

28. března – 30. listopadu

Výstava Polabského muzea Bohumil Hrabal známý/neznámý.

3. dubna

Při veřejném čtení Ostře sledovaných vlaků vznikla pod vedením kostomlatské knihovnice

Lenky Michálkové iniciativa, která se zasloužila o to, aby pamětní deska byla zaplacena

z rozpočtu obce Kostomlaty.

duben: Vychází kniha Bronislava Kuby „Slavnosti sněženek – lidské osudy a odhalená

tajemství v Hrabalově Kersku“.

7. května

Premiéra adaptace Harlekýnových milionů autora Jana Řehounka v Hálkově divadle

v Nymburce.

15. – 18. května

Svět knihy – přednáška Hrabal (J. Řehounek, R. Pytlík), prezentace KČBH H. Liptáková

(Pábitel č. 49).

17. května

16. ročník Hrabalova Kerska (k Stému výroční narození Bohumila Hrabala). Zapojení Sdružení

knihovníků a informačních pracovníků.

5. – 7. září

Polabský knižní veletrh tematicky věnován stému výročí narození Bohumila Hrabala. Cenu

Polabského knižního veletrhu za mimořádný přínos pro českou literaturu získal Jiří Menzel za

zfilmování literárních děl Bohumila Hrabala. Cenu KČBH si odnesl Petr Kotyk za vydání knihy
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„Hlučná samota – sto let Bohumila Hrabala“, čestné uznání Bronislav Kuba za vydání knihy

„Slavnosti sněženek – lidské osudy a odhalená tajemství v Hrabalově Kersku“. Během veletrhu

byla představena kniha „Bohumil Hrabal – známý a neznámý“ vydaná Polabským muzeem.

14. - 16. září

V rámci prvního ročníku festivalu autorského Čtení ve vlaku proběhl výlet s názvem Pocta

Bohumilu Hrabalovi. J. Řehounek provedl účastníky Nymburkem, po místech spojených

s Bohumilem Hrabalem.

3. října

Zasazení stromů u příležitosti 100. výročí narození Hrabala. U Tří Hrabalových koček před

vilou Hrabalkou – donátory stromu (platan východní) s názvem Bogan jsou: KČBH, Městská

knihovna Nymburk, Městský úřad v Nymburce, vedoucí odboru kultury Jiří Černý, na druhé

straně Labe pak zasadili členové divadelního spolku Hálek druhý strom (dub letní).

6. prosince

Slavnostní odhalení pamětní desky Bohumila Hrabala a jeho Ostře sledovaných vlaků na

nádraží v Kostomlatech nad Labem. Odhalení „koutu B. H.“ s informačními cedulemi

o působení B. H. na zdejším nádraží.

Výroční setkání členů KČBH.

2015

23. května

17. ročník Hrabalova Kerska (fotosoutěž).

28. listopadu

Výroční setkání členů KČBH ve znamení Roku literatury.
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2016

30. března

Odhalena pamětní deska Bohumila Hrabala umístěná ve vstupní hale Gymnázia Bohumila

Hrabala.

21. května

18. ročník Hrabalova Kerska (soutěž o nejoriginálnější pokrývku hlavy, křest knihy Jana

Řehounka Jak šly nymfy do důchodu).

2017

3. února

Pietní akt u hrobu Bohumila Hrabala v Hradišťku u příležitosti výročí 20 let od jeho úmrtí.

3. února - 31. května

Výstava Vlastivědného muzea v Nymburce s názvem Knižní svět Bohumila Hrabala.

30. března – 1. dubna

Mezinárodní konference k 20. výročí úmrtí B. H.: „Schizofrenická historiografie –

Literatura Bohumila Hrabala v dějinných zlomech krátkého 20. století.“. Příspěvek J.

Řehounka „Nymburské aktivity k Bohumilu Hrabalovi“. J. Řehounek a J. Černý komentovaná

vycházka po místech spjatých s Bohumilem Hrabalem.

20. května

19. ročník Hrabalova Kerska (ve znamení Ostře sledovaných vlaků).
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2018

Městská knihovna Nymburk získává od knihovny Libri Prohibity do dlouhodobé zápůjčky

samizdatové vydání Něžného barbara.

24. března

Odhalen Poesiomat - umístění na zahradě Lesního ateliéru Kuba. Vernisáž výstavy obrazů

a grafik „Každý den zázrak“.

19. května

20. ročník Hrabalova Kerska. Vychází informační brožura „Druhé desetiletí slavnosti

Hrabalovo Kersko“.

8. prosince

Výroční zasedání KČBH (potvrzení členů výboru).

2019

18. května

21. ročník Hrabalova Kerska (poprvé udělena Cena za šíření dobrého jména Bohumila Hrabala

Zlatý Cassius – dostává ji maďarský bohemista László Polgár).

19. září

Městská knihovna Nymburk křtí knihu „Schizofrenická historiografie – Literatura Bohumila

Hrabala v dějinných zlomech krátkého 20. století“.
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2020

leden - květen

Soutěž Hrabalovy hlavolamky

20. května

Udělení ceny Zlatý Cassius 2020 Janu Řehounkovi.

27. června

Křest knihy Bronislava Kuby s názvem Slavnosti sněženek – setkání s Bohumilem Hrabalem a

jeho dílem.
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Příloha č. IV. Hrabalovy hlavolamky (obsahuje 5 podpříloh str. 77-81)
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