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Náměty pro obhajobu:

1. Proč jste si vybrala téma Hrabal a Nymburk?

2. V čem spatřujete orální základ Hrabalovy literární tvorby?

3. Jak lze využít poznatků z bakalářské práce?
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Práce zpracovává Hrabalovu inspiraci regionem Nymburská. Je psaná
zodpovědně a rozpadá se na dvě vstupní části a praktický projekt. Nejdřív
mapuje přímou Hrabalovu inspiraci včetně jeho osobních zkušeností. Poté
ukazuje, jak žije Hrabalovo dílo na Nymbursku . V projektu autorka
zpracovává cvičení z Hrabalova odkazu , v němž spojuje ukázky
z Hrabalova díla se cvičením na podporu kognitivních schopností čtenářů.
Projekt je odzkoušen a byl úspěšný. Práce přesahuje rozsahem běžnou
bakalářskou studi i , místy je značně popisná, ale jako celek ji pokládám za
zdařilou.
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